
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina, ..J 9 MAG:. .2.Qle .
OGGETTO: Lavori per interventi di messa in sicurezza del cavalcavia n. 12 dell 'autostrada Al20 ME-PA
nel territorio del Comune di Barcellona P. G. località Acquacalda, sede della s.P. 74, con eliminazione
pericolo caduta calcinacci, riparazioni strutturali e ripristino funzionalità idraulica, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
Approvazione Progetto

DECRETO DIRIGENZIALE N.1eG'D.G.l2018

Premesso:
- Che a seguito di accertamenti e segnalazioni da parte di utenti ed Enti Istituzionali, nonché comunicazioni
da parte degli organi di Polizia Stradale, seguiti da sopralluoghi effettuati dall'Ufficio Controllo Strutture
del Consorzio, sono stati riscontrati degradi notevoli alle strutture portanti del viadotto/cavalcavia e
dissesti che, precauzionalmente, hanno determinato la chiusura al transito veicolare nei due sensi di marcia
della S.P. n. 74 nel tratto comprendente il suddetto cavalcavia e la parzializzazione della sottostante
carreggiata autostradale;
- Che l'Ufficio Controllo Strutture del Consorzio aveva già prodotto in data 06/0412017 una prima
relazione di sopralluogo, evidenziando la problematica e proponendo i primi interventi da effettuare;
- Che in data 19/03/2018 lo stesso ufficio ha prodotto ulteriore relazione la quale ha determinato - a
seguito comunicazione del Consorzio, da parte della Città Metropolitana di Messina - la sopra citata
chiusura al transito veicolare del cavalcavia;
- Che il Direttore Generale del Consorzio con nota del 26/03/2018 prot. 6374, inviata alla Città
Metropolitana di Messina, al Comune di Barcellona P.G., all'Ufficio Controllo Strutture e per conoscenza
al Comandante della Polizia Stradale-sottosezione di Messina Boccetta, ha disposto "immediato
sopralluogo" congiunto per il giorno 27/0312018 contestualmente incaricando il Tecnico del Consorzio a
produrre "adeguata documentazione fotografica del danno rilevato e specifico report tecnico sui necessari
interventi da compiere per garantire la sicurezza strutturale del manufatto e, conseguentemente della tratta
autostradale sottostante".
- Che con nota n. 282/DG del 10/05/2018 il Direttore Generale ing. Leonardo Santoro, ai sensi dell' art. 31
del D.Lgs n. 5012016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il Funzionario dell'ufficio controllo
strutture l' ing. Alfonso Schepisi;
- Che la messa in sicurezza del cavalcavia in oggetto riveste carattere d'urgenza anche per garantire le
condizioni di sicurezza della viabilità autostradale;
- Che con nota n. 282/DG del 10/0512018 è stato nominato progettista e direttore dei lavori l'ing. Onofrio
Crisafulli il quale ha redatto apposita perizia dalla quale si evince il sottoelencato quadro economico:

Importo lavori € 39.954,95 I € 39.954,95
Oneri sicurezza € .1.997,75
Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 37.957,20

Somme a disposizione dell' Amministrazione
IVA22% € 8.790,09
Imprevisti 5 % € 1.997,75
Competenze tecniche 2% € 799,10
Oneri accesso discarica € 758,11
Prova di carico su cavalcavia € 4.500,00 .



Monìtoraggio strumentale - anni l € 12.000,00
Totale Somme a disposizione € 28.845,05 I € 28.845,05
dell' Amministrazione

Importo Complessivo perizia I € 68.800,00

Considerato:
che quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire le normali condizioni di transito veicolare;
che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 68.000,00 attraverso l'ufficio
di servizi ragioneria, successivamente da impegnare sul capitolo 48 di bilancio del c.e.f ..

Visti:
il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il T.D. n. 81/2008 e ss.mm.ii;
l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e provvedimenti
amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle
risorse umane, strumentale e di controllo;
la nota n. prot. n. 21266 del 24/04/2018 con la quale il Dipartimento Mobilità e Trasporti - Servizio 3
Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio
finanziario 2018 fino a131 luglio 2018;
il Direttore Generale dell'Ente, ing. Leonardo Santoro, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

DECRETA

Art. 1 - Approvare il progetto costituito dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica, Computo metrico
Estimativo, Quadro Economico, Elenco prezzi, Documentazione fotografica e Foglio di Patti e Condizioni
per il necessari affidamento dei "Lavori per interventi di messa in sicurezza del cavalcavia n. 12
dell 'autostrada A/20 ME - PA nel territorio del Comune di Barcellona P.G. località Acquacalda, sede
della s.P. 74, con eliminazione pericolo caduta calcinacci, riparazioni strutturali e ripristino funzionalità
idraulica", che riporta l'importo dei lavori € 39.954,95, comprensivi di € 1.997,75 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione dell'Amministrazione pari ad € 28.845,05per un totale
complessivo di € 68.800,00.
Art. 2 - Dare mandato all'ufficio servizi di ragioneria di prenotare la somma totale di € € 68.800,00.
successivamente da impegnare sul capitolo 48 di bilancio del c.e.f., di cui al poliennale 2018 - 2020 che
presenta la relativa capienza, con previsione di spesa e crono programma presunto di pagamento entro
luglio 2018;
Art. 3 - Procedere all'affidamento dei lavori in questione secondo le previsioni di legge ai sensi dell'art.
36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che consente di affidare i lavori con provvedimento
adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00.

Santoro


